CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

REQUERIMENTO N° 141/2023

A Sua Senhoria o Senhor

Vereador/Presidente Wilde Wéllis de Oliveira

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo subscrita, vem através deste Requerimento, com fulcro no art.

143,1, solicitar, após deliberação plenária, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr.

Paulo César Vaz, para que seja informado se foi repassado ao Município incentivo financeiro pelo

Fundo Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, em forma de assistência financeira complementar

- AFC - adicional para os profissionais ACE e ACS.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação de informação visa prestar esclarecimentos aos profissionais ACE e

ACS que questionaram esta vereadora em relação a parcela adicional do último trimestre de incentivo

financeiro, nos termos do artigo 9o, “c”, §4° da Lei Federal n° 12.994/2014. Ressalta-se que as

informações solicitadas já foram objeto de requerimento e respondida pelo Poder Executivo no mês

de março de 2023, entretanto, esta vereadora, recebeu novas informações que o recurso já se

encontra disponível para repasse aos profissionais.

Piumhi, 20 de novembro de 2023.

PROTOCOLIZADO EM
<54 / 44 9 -Choras

Vereadora 2021/2024

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br